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Vážení spoluobčané, 
tak trochu jsem se ve svém článku, v posledním čísle místního občas- 
níku, zavázal k poskytnutí dalších informací, které se týkají vývoje  
problematiky kolem záměru realizace skupinového vodovodu, jehož prostřednic-
tvím hodláme napojit naši obec na přivaděč pitné vody Želivka. Z toho důvodu 
nemohu jinak, než slibu dostát.  

Podstatné je, že Vás mohu informovat, že jsme se skutečně posunuli, byť přísloveč-
né světlo na konci tunelu je stále ještě na hony vzdáleno. Obec se zapojila do pro-
jektu, který vyžaduje v pravém smyslu slova spolupráci v rámci všech zainteresova-
ných. Již jsme si na vlastní kůži vyzkoušeli, že zdánlivě společného, a proto jasného 
cíle dosáhnout nelze, pokud byť jen jeden článek řetězce je přerušen. Všem je vám 
známo, že ten prvý pokus o přivedení vodovodu do území hned několika obcí zkola-
boval. Pryč je vynaložené úsilí, čas a vynaložené peníze. 

Zrovna tak ovšem víte, že se Teplýšovice, Ostředek a Vranov nenechaly odradit a 
společně začaly hledat náhradní cestu jak pitnou vodu z Želivky do svých obcí při-
vést. Na nové startovní čáře jsme stáli s vědomím, že musíme najít řešení, které 
„nezatíží“ Obec Kozmice. Se zadáním, v němž tento parametr neznamenal nic jiné-
ho než vražený klín, se nakonec podařilo vypořádat. Vznikla za tímto účelem druhá 
studie proveditelnosti, jejímž výsledkem jsou dva vodovody. Obec Vranov by měla 
být zásobena napojením na přivaděč ze štoly ve Vranovské Lhotě tak, jak bylo za-
mýšleno původně.  

Zcela nově se podařilo se společností Želivská provozní a.s. vyjednat pro obce 
Ostředek a Teplýšovice napojení ze štoly v Křešicích. Pro zvýraznění tohoto úspěchu 
zde musím zmínit snahu Teplýšovic datovanou na konci devadesátých let, kdy jsme 
tento způsob připojení na vodovod pro Kozmice, Ostředek a Čakov projednávali 
s tehdejším provozovatelem přivaděče, což skončilo z koncepčních a technických 
důvodů neúspěchem s tím, že tenkrát se provozovatel vyjádřil, že napojení pro-
střednictví šachty v Křešicích je nemožné. Zde je vidět, jak i věci nemožné se vlivem 
času, okolností a vývojem stávají možnými. Za tento konkrétní dopad relativně 
abstraktním pojmů musíme být rádi, otevřely se pro nás možnosti jak téměř bezna-
dějnou situaci úspěšně řešit.  

Na plánech a v mapách jsou zakresleny dvě čerpací místa, dva samostatné zásobo-
vací řady, pro vodovod Ostředek, Teplýšovice je vodojem instalovaný na lesních 
pozemcích v Zálesí v teplýšovickém vlastnictví. Geografická, výškopisná poloha 
místa vodojemu navíc zajišťuje vynikající hydraulické podmínky pro zásobování 
všech potencionálních koncových odběratelů bez nutnosti následného přečerpávání 
či tlakového posilování rozváděcích řadů, tj. bez požadavku na dodatečné provozní 
energie s negativním dopadem na budoucí provozní náklady. To je zpráva pro pro-
jekt dobrá.               (pokračování na str. 2) 

  Teplýšovický 
občasník  

občasník  vydává Obec Teplýšovice 25. číslo 1. číslo roku 2016 12. února 2016
 

 Sokolský ples v Teplýšovicích
v sobotu dne 13. 2. 2016 od 20.00 hod.

 Hasičský ples v Čeňovicích
v sobotu dne 20. 2. 2016 od 20.00 hod.

 Dětský maškarní ples
v Čeňovicích
v neděli dne 21. 2. 2016 od 14.00 hod.

 Okrsko vé hasičské cvičení 
v Postupicích
v sobotu dne 21. 5. 2016 od 8.30 hod.

 Zvonění v Čeňovicích

 28. 3. 2016 ve 12.00 hod. 
Velikonoční pondělí 

 1. 5. 2016 ve 12.00 hod. 
Svátek práce 

 8. 5. 2016 ve 12.00 hod. 
Den vítězství 

 5. 7. 2016 ve 12.00 hod. 
Den slovanských věrozvěstů Cyrila 
a Metoděje 

 6. 7. 2016 ve 12.00 hod. 
Den upálení mistra Jana Husa 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační plátek pro Teplýšovice, Čeňovice, Humenec, Kochánov, Smilov, Zálesí 

Slovo starosty Zveme vás na: 
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Nová koncepce, tedy vodovod napájený z Křešic, však přinesla další pozitiva. Mís-
tem čerpání se nacházíme na území Městyse Divišov. Nejenže vedení městyse 
souhlasí s využitím svého území pro trasu k zásobování vodojemu v Zálesí, ale 
zároveň se rozhodlo existenci potrubí na svém území využít a chce v této souvislos-
ti zajistit připojení na pitnou vodu pro své občany v Křešicích, na čemž je ochotno 
se finančně podílet. Mezi místem čerpání a vodojemem v Zálesí, současně na trase 
zásobovacího řadu od vodojemu do Ostředku dojde k dotčení správního území 
Čakov. Představitelé této obce s trasováním nejen souhlasí, ale hodlají existence 
díla využít pro napojení místní části Vlkov a stejným způsobem si plánují vytvořit 
rezervu pro posilování svého stávajícího zdroje pitné vody – vodovod Čakov. Tím 
však dosud zmíněná pozitiva nekončí. Potencionální existence nového vodovodu se 
rozhodli využít představitelé Obce Struhařov. Považují za strategické připojit se na 
plánovaný zdroj životně důležité suroviny v území, které dosud bylo odkázáno na 
lokální a individuální zdroje. Své dosavadní bohaté zkušenosti s provozováním 
lokálních zdrojů si vyhodnotili na obci jako příležitost připojit i ty své místní části,  
v nichž veřejný zdroj pitné vody včetně rozvodných sítí neexistují a současně zajistit 
dostatečnou kapacitu odpovídající stávajícímu i plánovanému rozvoji v oblasti 
bydlení, výrobních provozů a ostatních odběratelů v samostatné místní části Stru-
hařov. 

Nesporně pozitivní a zásadní je skutečnost, kdy na dosud realizované aktivity  
v problematice navázal již nyní oficiálně dobrovolný svazek obcí CHOPOS. Na tomto 
místě je třeba vyjádřit poděkování všem jednadvaceti starostům členských obcí 
mikroregionu, statutárním zástupcům svazku a jeho manažerovi za umožnění,  
v rámci svazku provozovat související činnosti s projektem budoucích veřejných 
vodovodů napojených na přivaděč Želivka. Činnosti spočívající v další organizaci, 
řízení a plánování projektu, administrování podání žádosti o dotaci pro financování 
realizace výstavby, následné provozování funkčních objektů a výkon správy budou-
cího společného majetku pořízeného dotčenými obcemi tak zastřeší svazek již 
mnohokrát prověřený řadou úspěšně realizovaných projektů, kdy právě mnohé 
byly realizovány právě společně. Obce zapojené do vodovodů budou využívat 
fungující technické a administrativní zázemí svazku včetně personálního obsazení a 
co je nezanedbatelnou výhodou, budou současně využívat již fungující plátcovství 
daně z přidané hodnoty – výhoda spíše technického charakteru, nicméně pro 
projekt zásadní. Proto lze v tomto směru vyjádřit, že zvolený způsob je způsobem 
nejvhodnějším a svazek bude tím správným a spolehlivým partnerem právě pro 
tento rozsáhlý projekt. Je tu tedy další konkrétní a hmatatelný doklad jakou má 
nesmírnou cenu pro území existence subjektu typu DSO a jakou to má přidanou 
hodnotu pro členské obce. To však neznamená, že očekávaného úspěchu může být 
dosaženo bez součinnosti starostů dotčených obcí, opak je pravdou. Na jejich 
bedrech a na místních zastupitelstvech bude zásadně spočívat tíha organizace 
projednávání, financování, příprava prostředí a podmínek na svých správních úze-
mích takovým způsobem, aby mohl být projekt hladce zrealizován. 

Ze shora uvedeného se zdá, že je vše připraveno. Ano, od té pomyslné startovní 
čáry jsme udělali skutečně krok vpřed. 

To je však chvíle, kdy se tímto prostřednictvím obracím na občany Obce Teplýšovi-
ce. Pozorný čtenář si jistě všiml nové skutečnosti, kterou do našich původních 
záměrů vneslo přistoupení Obce Struhařov do projektu. Proti původním možnos-
tem z pohledu posuzování projektu na našem správním území dochází 
k prodloužení trasy přes Čeňovice. Otvírá se nám možnost jak i tuto místní část a 
její občany efektivně, to znamená za pomoci dotace, napojit na veřejný vodovod. 
To je změna diametrálně rozdílná od prvého projektu a jeho studie proveditelnosti. 
Změna, kterou je třeba využít, novou možnost správně uchopit a přetavit ve sku-
tečnost. Současně se pro budoucí představitele naší obce, kteří přijdou po nás, 
zjednodušuje, zlevňuje každé další připojení Humence i Kochánova. Určitě není ve 
stávajících silách obce právě tyto dvě místní části na vodovod napojit nyní, ale pro 
budoucí generaci to jistě možné bude a stát se tak může už jen z toho pohledu, 

že vodovod na území bude z převážné části vybudován. 

Abych se vrátil k prvé větě předešlého odstavce. Pro 
úspěch celého projektu je skutečně bytostně důležité, 
aby došlo k napojení na řad maximálním počtem trvale 
žijících obyvatel. Je to parametr, který bude určovat 
finanční efektivnost a zároveň vhodnost projektu pro 
přiznání dotace. Budeme postupovat tak, že obec bude 
sjednávat s obyvateli smlouvy o připojení k vodovodu. 
Opakuji důležité, množství takzvaných připojených 
ekvivalentních osob bude určujícím parametrem pro 
posuzování vhodnosti projektu pro přidělení dotace. 

Obracím se tedy z titulu své funkce na všechny spolu-
občany:  

„Až se budete rozhodovat, zda se k projektu smluvně 
připojit, na misku pomyslných vah neklaďte jen finanční 
náklady, které Vám ze závazku přibydou s pořízením 
přípojky a s platbami za odebranou vodu, ale berte 
současně na zřetel, že právě ta Vaše smlouva má rozho-
dující vliv na realizaci projektu, potažmo na existenci 
díla, kterého můžete ke svému prospěchu využívat 
jednak už i Vy, předpokládáme v roce 2019, ale zejména 
že svým podpisem na smlouvě tak zajišťujete životodár-
nou surovinu v neomezeném množství a odpovídající 
kvalitě pro své děti, svá vnoučata a další budoucí gene-
race.“  

Vždyť se jedná o občanskou vybavenost, vodovodní síť s 
opečovávanou pitnou vodou, která v našem území bude 
již navždy. Vodovod bez zásadních zásahů může ve 
vybudovaném stavu fungovat osmdesát až sto let. Pro-
sím dívejte se na věc touto optikou a s tímto vědomím. 

Nedá mi, a musím v tomto okamžiku připomenout 
situaci, resp. reálný nezvratný důkaz negativního rozho-
dování, kdy výsledkem je neexistence napojení na za 
humny trasovaný tranzitní řad zemního plynu, k němuž 
mohlo dojít počátkem osmdesátých let, opakovaně v r. 
1993-1994. V osmdesátých letech o plynofikaci rozho-
dovali odpovědní představitelé podniků na našem úze-
mí a Okresního národního výboru v Benešově. 
V devadesátých letech rozhodovali o plynofikaci již sami 
občané. Obojí nevedlo k ničemu. Respektive ke skuteč-
nosti, že zemní plyn na svém území prostě nemáme. 
Pozor: bez zemního plynu se ale žít nechá. 

Neudělejme podobnou chybu s pitnou vodou. Buďme 
maximálně zodpovědní. Pokud tuto příležitost promar-
níme právě nyní a v době, kdy ještě existují dotační 
podpory. Stavbu, kterou odborníci predikují na 170 mil. 
Kč, nepřivede a nepostaví žádná obec naší velikosti bez 
dotační podpory. Dotační podpora je naplánována do r. 
2020, fakticky lze předpokládat, že příslušná finanční 
alokace může být zcela vyčerpána mnohem dříve. Ne-
přeženu, když řeknu, že máme nejvyšší čas se o ni uchá-
zet, s jistotou jde o dotace evropské provenience  
skutečně poslední. 
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Elektronický infoservis  
obce 
 
Rád bych představil nový informační servis obce. Celá myšlenka vznikla na zákla-
dě dotazů na poslední veřejné schůzi, kdy byla vznesena poznámka ohledně 
malé míry informovanosti občanů o dění v obci.  
Bylo vytvořeno řešení, kdy zájemci budou informování zprávami přímo do jejich e-
mailových schránek. Zprávy budou zejména informovat o nadcházejících akcích na 
půdě obce i mimo ni. Tento informační kanál mohou tedy využít i představitelé 
různých spolků a zasílat například pozvánky na pořádané akce na e-mailovou 
adresu infoservis@obecteplysovice.cz. Vše pak bude rozesláno všem občanům 
přihlášeným k odběru. 

Přihlásit k odběru se můžete dvěma jednoduchými způsoby: 

• Na webových stránkách obce www.obecteplysovice.cz přímo pod menu 
v levé části naleznete sekci „Infoservis“. Po kliknutí na odkaz v této sekci 
se otevře Váš e-mailový klient s předvyplněnou adresou, dále stačí jen 
vložit text (např. „mám zájem o odběr novinek“) a odeslat. 

• Nebo jednoduše napište na e-mailovou adresu infoser-
vis@obecteplysovice.cz, že chcete odebírat novinky z dění v obci. 

V obou případech budou Vaše e-mailové adresy zařazeny na seznam příjemců 
rozesílaných zpráv. 

Vím, že tento informační kanál nevyužijí všichni občané, zejména ti starší, ale 
zároveň věřím, že informace získané tímto způsobem si nikdo nenechá pro sebe  
a bude je šířit dále. 

Ing. Ondřej Škvor 

 

Momentálně se nacházíme ve fázi, kdy se starostové 
obcí dotčených vodovodem za podpory svých zastupi-
telstev rozhodli: bez zbytečných odkladů zahájit práce 
na přípravě zadávacího řízení s cílem vysoutěžit doda-
vatele projektové dokumentace k územnímu řízení, 
stavebnímu povolení, což projekt dovede  
k podání žádosti o finanční dotaci pro realizaci staveb.  

Z toho důvodu ale nejsme schopni disponovat přes-
nými čísly, která budete chtít znát pro svá rozhodování 
o připojení k projektu. Nicméně existují čísla rámcová, 
vycházející ze studie proveditelnosti, byť lze očekávat, 
že právě tato se na základě konkrétní projektové do-
kumentace budou ještě měnit.  

Předjímáme, že realizace projektu bude stát 170 mil. 
Kč, že se nám podaří získat dotaci ve výši 63 %  
z celkových uznatelných nákladů, a to bude skutečně 
záležet výhradně na Vás a na počtu, kolik obyvatel se 
zaváže k připojení a k odběru. Pokud se zmíněné pa-
rametry naplní, obec bude zatížena spolufinancováním 
realizace projektu podílem ve výši cca 15 mil. Kč. 

Pro orientaci co se týká množství odebírané vody pro 
potřeby jednoho ekvivalentního odběratele, vychází se 
z kvalifikovaného údaje 80 litrů spotřebované pitné 
vody na den a osobu/spotřebitele žijícího na venkově, 
což se liší od spotřeby pitné vody v městských aglome-
racích. V našem případě se jedná o tabulkových cca 
30m3 pitné vody za 1 rok. Cena 1 litru vody bude 
vycházet z modelu, který vyjde z analýzy nákladovosti 
budoucího provozování vodovodu. Neuvažujeme 
s pronajímáním vodovodního řadu, chceme si provo-
zovat vodovod prostřednictvím DSO sami a věříme, že 
si tak cenu udržíme na přijatelné úrovni, nižší než jsou 
ceny ve větších aglomeracích. Uvedená čísla jsou 
maximum možného, co lze v této fázi sdělit. Tak, jak se 
bude projektová dokumentace v čase vyvíjet, bude 
relevantních údajů přibývat. Údaje budeme k veřej-
nosti distribuovat v logických a ucelených souborech  
v okamžiku, kdy budou podložená fakty ověřenými 
projektovou dokumentací.  

Z výše uvedeného vyplývá, že mezi obcí a jejími obča-
ny musí vzniknout transparentní informační kanál, jímž 
budou spolehlivě proudit k obyvatelům konkrétní  
a specifické informace ohledně tak závažné problema-
tiky, jakou budování vodovodu jistě je. Bez součinnosti 
s obyvateli se nám akce nepodaří efektivně zrealizo-
vat. Je to o to složitější, kdy hladký průběh musí zajistit 
na svém území celkem šest obcí. 

Pojďme se k řešení společné věci postavit zodpovědně 
všichni, spolupracujme a při rozhodování o připojení 
se ke společné akci nemysleme pouze na sebe, ale 
mysleme zejména na ty, kteří mohou sklízet plody 
uváženého rozhodnutí.               

S přáním pohodového čtení dalších článků tohoto 
vydání - starosta 

MATEŘSKÉ CENTRUM MALÍČEK JE V ÚTERÝ 

Milé maminky, tatínkové, babičky, tety.... 
Dovolujeme si vás i tento školní rok pozvat do našeho Mateřského Centra Malí-
ček, který je otevřen všem dětem, od miminek až po předškoláky, a jejich dopro-
vodu každé ÚTERÝ od 8:30 do 11:30 v budově základní školy v Teplýšovicích 
(zvonek s označením MC).  
Přijďte si pohrát, nechat děti zaskotačit se starými i novými kamarády, vypít šálek 
kávy a popovídat s ostatními rodiči ... Malíček nabízí změnu prostředí pro děti  
i pro vás, prostor pro nápady i k navázání nových kontaktů. Herna je prostorná, 
bezpečná a teplá.  

Láká-li ven sluníč-
ko, děti si mohou 
pohrát i na ven-
kovním hřišti. Při-
jďte si odpočinout 
i podpořit naší 
školu a obec. Tě-
šíme se na vás! 

 

Klára Pecková 

3

mailto:infoservis@obecteplysovice.cz
http://www.obecteplysovice.cz/
mailto:infoservis@obecteplysovice.cz
mailto:infoservis@obecteplysovice.cz


TEPLÝŠOVICKÝ     OBČASNÍK  12. února 2016 
 

 
 

   
 Mateřina na horách 

 
Rok utekl jako voda a s předškoláky jsme vyrazili opět na lyžařský 
výcvik do Dolního Dvora u Vrchlabí. Autobus, do kterého jsme se 
společně s teplýšovickou Základní školou nalodili, na nás čekal 4. 1. 
2016 před hasičárnou. Děti usedly, mamky zatlačily slzičky, proběh-
lo hromadné mávání a mohlo se vyrazit... 
Do poslední chvíle to bylo velmi napínavé asi pro všechny zúčast-
něné, protože to vypadalo, že místo lyžování budeme na loukách 
trhat rozkvetlé kvítí. Ale i tento rok stála příroda při nás a z nebe se 
začala sypat spousta bílých vloček. Teploty klesly a vlekaři nelenili a 
začali zasněžovat sjezdovku, takže již v úterý jsme mohli jít lyžovat.  
Školního výletu se zúčastnilo jedenáct dětí ve věku od 5 do 6 let a 
paní učitelky Katka a Majda. Celá banda nám dělala obrovskou 
radost. Přesto, že většina dětí na lyžích ještě nikdy nestála, tak 
poslední, páteční den všechny kopec bez zaváhání a takřka bez 
pádu zdolávaly na jedničku.  
Lyžování jsme prokládali jízdou na bobech a sáních, kde jsme si užili 
také spoustu legrace. 
Všechny děti se chovaly naprosto vzorně, bez kňučení šlapaly sta-
tečně kopec a zvedaly svá unavená těla při pádech na lyžích. 
Mile mě překvapilo i to, že slziček a stesků po maminkách, tatíncích 
a sourozencích bylo úplně minimálně.  
Vrátili jsme se bez úrazů, zato plni dojmů, zážitků a nových zkuše-
ností. Aneb jak radostně volal jeden předškoláček, když jel poprvé 
na vleku a nespadl: ,,Paní učitelko, já věděl, že je ve mně skrytý 
talent. Já to dokázal !!! "  Ano, dokázal to a ne jen on, ale i všichni 
jeho kamarádi, kteří jeli s námi. Byli to hrdinové! 
Doufám, že i příští rok na horách bude tak kouzelný, jako ten  
letošní. 
Fotky z hor jsou k vidění na stránkách školy. 
 

Kateřina Jonáková 

 

Lyžařský výcvik 
 

Všechno to začalo v pondělí 4. 1. 2016.  Autobus čekal před školou a děti s rodiči nakládali věci do autobusu. Cesta byla dlouhá, ale přece 
jenom měla konec.  
U hotelu bylo trochu sněhu. Vleky ještě nejezdily. Vybalili jsme si a připravovali se na svah. Museli jsme šlapat, ale jenom jednou. Rozřadili nás 
do družstev a zbytek dne už jsme jenom odpočívali a hráli hry. Druhý den vleky stále nejezdily, a proto jsme se vydali na Libereckou boudu. 
Chodíme tam každý rok. Je tam bazén a my se můžeme vykoupat. Cestou z kopce jsme jeli na bobech a na sáňkách. Zbytek cesty jsme 
stopovali yettiho podle krvavých stop. Některé děti se sice trochu bály, ale pak se uklidnily.  
Cesta rychleji ubývala a za chviličku jsme byli na hotelu. Tam jsme se dozvěděli 
skvělou správu: tři nejlepší družstva půjdou na noční lyžování. Předtím nás čekalo 
učení. Ubíhalo to ale docela rychle. Pak následovalo noční lyžování. Bylo to opravdu 
skvělé. Po lyžování už byl čas jít spát. Ve středu jsme hned po snídani šli na svah. 
Lyžovali jsme do dvanácti hodin, abychom stihli oběd. Po obědě byl odpolední klid. A 
po něm zase svah. A to už jsme lyžovali jenom do čtyř. Nikdo se netěšil na učení, které 
nás čekalo hned po lyžování. Nakonec to nebylo však tak hrozné.  Po učení byla 
večeře a po večeři večerka. Ve čtvrtek ráno jsme šli zase hned na svah. Užívali jsme si 
to opravdu hodně. Děti, které se teprve učily lyžovat, byly ve školce a docela jim to 
šlo. Den probíhal v klidu. Zase jsme měli dvě vyučovací hodiny, ale to vůbec nevadilo. 
Brzy tady byl večer a následně večerka. Byla trochu dřív, protože jsme museli brzo 
vstávat, abychom si stihli zabalit. V pátek jsme dobalovali věci a lyžovali jenom 
dopoledne, ale zato jsme si to užili. A pak už nás čekala jen cesta autobusem a 
shledání s rodiči. Moc jsme si ten týden užili. 
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ZŠ Teplýšovice dobyla Středočeský kraj 
 
Je tomu 7 let co se žáci Základní a Mateřské školy  v Teplýšovicích zapojili do celorepub-
likové soutěže „Recyklohraní“ (www.recyklohrani.cz), který je zaměřen na sběr starého 
elektrozařízení, počítačové techniky a vybitých baterií. O tom, že hra a soutěžení je 
nejlepší výukovou metodou není pochyb, a proto jsme se i my zapojili do tohoto velké-
ho projektu, kde je registrováno bez mála 3500 základních a středních škol z celé České 
republiky. Konkurence je veliká a na první pohled se zdá, že není možné obstát  
a soupeřit se školami ve velkých městech, kam dochází stovky dětí. Ale opak je pravdou 
a loňský rok 2015 je toho důkazem. Dětem za podpory rodičů, příbuzných a občanů 
z obce Teplýšovic a přilehlých vesnic se podařil čin, který málokdo z nás čekal. Díky 510 
kg nashromážděných starých baterií, malá vesnická škola dokázala obstát ve velké 
konkurenci a stát se nejlepší ve Středočeském kraji. Je to úspěch, kterého si velmi ce-
níme a rádi bychom poděkovali všem, kteří nás podporují a tímto způsobem napomá-
hají naše nejmladší učit, že stará na první pohled nepotřebná věc může ještě posloužit 
a najít využití.  
 
Závěrem ještě trocha čísel o našem sedmiletém snažení. 

 
Komodita množství 
Sběr baterií 1194 kg 
Drobné elektro (monitory, tiskárny, kopírky atd.) 3276 kg 
Velké elektro (lednice, sporáky, velké kopírky) 246 ks 
Počítače 40 ks 
 
 
Školní rok je opět v půlce 
Sešel se rok s rokem a my vykračujeme do druhého pololetí. Máme za sebou pobyt na horách, kterého se zúčastnila skoro celá naše škola a již 
druhým rokem i nejstarší děti z naší mateřinky. Jako každý rok se nám zase zadařilo a my nejen při nepřízni počasí skoro celý týden lyžovali, 
ale na závěr týdne nebylo dítěte (včetně těch nejmenších z MŠ), které by nesjelo kopec. Je to krásný pocit pozorovat děti, které jsme před 
rokem či dvěma učili lyžovat a oni již bravurně sjíždí sjezdovku.  
Jaké to bylo z pohledu samotných dětí, si koneckonců můžete přečíst v příspěvku, který napsal jeden z našich páťáků. 
Po návratu z hor nás čekal zápis do první třídy. Dostavilo se 11 dětí a všichni „Procházku pohádkou“ zvládly bez problémů, takže je 1. září 
budeme moci radostně přivítat mezi nás do cechu teplýšovických školáků. Již se na ně těšíme! 
 

Zprávy z naší - vaší školy 
I když jsme malá škola, snažíme se o to více to dohnat na možnostech získat různé 
dotace. V loňském školním roce jsme získali dotaci na rozvoj ICT techniky ve školách 
bezmála ve výši 280 tisíc.  
V letošním školním roce naše škola získala dotaci v rámci výzvy č. 56 na rozvoj čtenářské 
gramotnosti a jazykových znalostí. 
Do tohoto projektu jsme se přihlásili v květnu 2015. Projekt nám byl pod názvem "Ve 
světě o světě" úspěšně schválen a škola tak získala dotaci ve výši 315 461 Kč. Tato část-
ka byla přiznána na tři klíčové aktivity a rozdělena podle daného klíče: 
"Čtenářské dílny jako prostředek ke zkvalitnění čtenářství a čtenářské gramotnosti"  
"Zahraniční jazykový kurz pro učitele"  
"Zahraniční jazykově-vzdělávací kurz pro žáky" 
A tak díky této dotaci měli naši žáci možnost vyrazit do světa, přesněji do Anglie. 
 

Návštěva Anglie 
V rámci výběrového řízení, kterého jsme se zúčastnili společně se ZŠ a MŠ Chotýšany 
(naší partnerskou školou) byla vybrána CA Yvetta z Vlašimi. A byla to dobrá volba. Při-
pravili nám jazykově- vzdělávací pobyt pro naše děti, tak říkajíc ušitý přímo na míru. 
Podařilo se jim splnit i naši podmínku, že vše, včetně vstupů, bude hrazeno z této dota-
ce. 
 

V pondělí 19. října, tak naši žáci 4. a 5. třídy společně 
se svými kamarády z Chotýšan, mohli vyrazit autobu-
sem směr Velká Británie-Dover. Byla to pro ně nová 
zkušenost. Od rodičů byli v rámci akcí naší školy již 
mnohokrát, ale tak daleko, v cizí zemi a v cizí domác-
nosti (neb byli ubytováni v anglických rodinách) hoze-
ni tzv. „do vody“, byli poprvé. Zvládli to ale všichni na 
jedničku. Včetně našeho učitelského doprovodu - 
pana učitele Kadeřábka.          (pokračování na str. 6) 
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Druhý den byl ve znamení výuky a očeká-
vání. Děti se těšily na shledání se svými 
oblíbenými učiteli a učitelé s napětím 
přešlapovali, zda se jim sníží stavy nebo 
ne. Děti byly zcela odkázány na své 
schopnosti a dovednosti v anglickém 
jazyce. Výuka trvala přibližně do 12:30 
místního času. To už na ulici stál autobus 
s řidiči, kteří buďto neměli žádnou nebo 
naopak velmi silnou nervovou soustavu, 
protože 45 dětí po výuce s potřebou si 
vše sdělit vypadá asi jako start velké ceny 
ve formuli 1. Cílem druhého dne bylo 
město Brighton, kde si děti prohlédly 
Royal pavilon, příboj moře a Brighton Pier 
(velké molo). Celý den překvapivě pršelo, 
což zde, ve Velké Británii, kupodivu nikdo 
„nečekal“. 
 
 
 
 

První den po vylodění byly děti v přímořském městečku Hastings, kde pašeráckými jeskyněmi provází Hairy Jack a na křídových útesech Seven 
Sisters, podle nichž se Velká Británie přezdívá Albion. Poté dorazili do městečka Eastbourne, kde se seznámily, jak se samotným městem, tak i se 
svými novými dočasnými rodinami u kterých byly ubytováni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Třetí den se žádné velkolepé 
zážitky nekonaly. Děti trávily 
celý den ve škole, což byl jejich 
hlavní dnešní program. 
 
Čtvrtý den byl další zátěžovou 
zkouškou učitelského sboru, 
který si vyzkoušel, zda je scho-
pen uhlídat 45 dětí v největším 
městě Evropy. První zastávkou 
byl poledník a observatoř  
v městské části Greenwich. Že 
jsou děti vynalézavé se opět 
prokázalo. Půlka skupiny se 
rozběhla do východní Evropy  
a druhá do západní. Po odchyt-
nutí všech dětí a následovném 
sjednocení jsme seběhli z ko-
pečku a vrhli se ke starodávné 
obchodní lodi Cutty Sark. Ná-
sledoval klidný přechod k molu 
u řeky Temže, kde celé osazen-
stvo čekalo na river bus (říční 
autobus), který nás odvezl 
směrem k pevnosti Tower.   
 

Děti dostaly pokyn, aby si vyndaly své svačiny a najedly se, proto nikoho nepřekvapily dotazy, zda mohou jíst. Po nalodění nás loď odvezla smě-
rem k pevnosti Tower. Pevnost Tower odolávala více než 900 let všem útočníkům a hradby udržely i valící se děti z Chotýšan a Teplýšovic. „Mů-
žeme si něco koupit? Můžeme si něco koupit? A kdy si půjdeme něco koupit? Koupíme si něco?“ Asi nejčastější věta, o které se nám bude zdát 
dalších několik nocí, nás doprovázela k nejznámějšímu mostu v Londýně Tower Bridge. Přestože se most zvedá 500 krát do roka, opět se nám 
této podívané nedostalo. Pomalu jsme se přesunuli k bitevní lodi Belfast, které se poštěstilo naší návštěvy. Dvouhodinová návštěva dostatečně 
stačila, poněvadž zvídavé děti by ji dokázaly rozebrat do šroubku. Následovalo opětovné pokoušení nervové soustavy našich řidičů při zpáteční 
cestě do Eastbourne na večeři do rodin. 
 
Poslední den byl zahájen tří hodinovou cestou do Londýna, kde děti čekala další část prohlídky. Prvním cílem bylo přírodovědné muzeum. Po 
vstupní prohlídce, zda děti nevlastní nějaké zbraně, kterými by obsadily tuto starou budovu, mohla začít prohlídka nejrůznějších exponátů  
v podobě dinosaurů, minerálů, různých kusů lidských těl a spousty živočichů.                     (pokračování na str. 7) 
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Třetí povánoční stezka v Čeňovicích 
 
V neděli 27. 12. 2015 proběhl v Čeňovicích již 3. ročník 
soutěže pro děti i dospělé s následným posezením ve 
výčepu bývalé hospody. Hlavním úkolem letošního klání 
bylo poznávání zvuků zvířat v přírodě.  Sešli jsme se 
v hojném počtu okolo 14,30 h. a v takřka jarním počasí 
vyrazili podle mapky na připravených 8 stanovišť kolem 
vesnice.  
Na ně rozmístil Honza Kadeřábek zvukové nosiče, 
ze kterých se po přiložení malého magnetu na 
nakreslený terčík, začaly ozývat v/u hlasy zvířat 
žijících v této oblasti. Soutěž byla samozřejmě 
hlavně pro děti, ale musíme říct, že určit správný 
druh živočichů dle jejich hlasu měli i mnozí dospělí. 
Obejít všechna stanoviště trvalo téměř dvě hodiny.  
Poté p. učitel vše spravedlivě vyhodnotil a všichni zúčast-
nění dostali drobné odměny. Výherci se stali Doležalovi, 
kteří získali 12 bodů z celkových 16 (viz diplom). Bylo to 
opět příjemné zpestření vánočních prázdnin, které mělo 
sloužit hlavně k tomu, aby se děti a jejich rodiče po Váno-
cích prošli na čerstvém vzduchu, odpočinuli si od televize  
a spálili nastřádané nadbytečné kalorie. A to se podařilo. 

                Provazníkovi 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 

Na vše dohlížel ze svého křesla mramorový Charles Darwin, takže 
všichni učitelé a pan průvodce mohli být v klidu, že se nic nesta-
ne. 
Po zajímavé prohlídce se naše cesty ubíraly směrem k Buckin-
ghamskému paláci. Zde se dostavilo drobné zklamání, protože 
královna nebyla doma, a tudíž nemohla proběhnout dlouho plá-
novaná návštěva, ale i tak si děti užily zbytek dopoledne alespoň  
v přítomnosti královské gardy. Během další cesty jsme se prošli 
přes Hyde Park, Horse guard parade a Downing street 10 ( skrov-
ný příbytek ministerského předsedy Velké Británie) až k budově 
parlamentu se světoznámou věží Big Ben. Po překonání řeky 
Temže jsme se postupně probojovali přes proudící davy až  
k London Eye ( Londýnské Oko). Stála před námi další výzva  
v podobě přesunu na věhlasné Piccadilly Circus. Zvolili jsme tu 
nejsnazší cestu a to přes Trafalgar square, Národní galerii a Čín-
skou čtvrť. Během průchodu přes tuto část se řady naší výpravy 
místy rozšiřovaly o statisíce členů nejrůznějších národností  
a nejrůznějších barev, takže rozeznat své děti nebylo vůbec jed-
noduché. „Naštěstí“ jsme si zvolili cestu proti proudu pohybují-
cích se lidí. Po hladkém a poklidném průchodu přes Čínskou čtvrť 
jsme se ocitli na kýženém Piccadilly Circus. Konečně se stala aktu-
ální otázka, zda-li si můžeme něco koupit. 45 dětí z „Teplýšan“ 
(pozn. Teplýšovice a Chotýšany v jednom), zde vzalo útokem 
místní obchod se suvenýry a upomínkovými předměty. Po rozlou-
čení s prázdnými regály začala pouť k autobusu. Trasa vedla okra-
jovými uličkami, kterými nás popoháněla znějící zvonkohra. Na 
samotném závěru přesunu se děti pokoušely zbavit zbytku svých 
hotovostí v luxusních autosalonech značek: Bentley, Porche  
a Rolls Royce, které stály v naší cestě. Nakonec se všem podařilo 
nastoupit do autobusu na nejbezpečnějším místě, a to na čtyř-
proudové silnici a vyrazit na cestu domů. 
Světe div se! Dorazily nám všechny děti i s „mírně šedivějícím“ 
panem učitelem zpět. 
 
 

Tímto chceme poděkovat hlavně cestovní agentuře Yvetta za opravdu 
kvalitně připravený zájezd, bezvadnému průvodci Jiřímu Ježkovi, který 
nejenom, že krásně zapadl mezi naše pedagogy, ale byl jim i velkou opo-
rou a samozřejmě i panu učiteli Kadeřábkovi, jenž zvládnul vše s přehle-
dem, přivezl nám zpět všechny děti bez jakékoliv újmy a ještě navíc stíhal 
psát na naše webové stránky vtipné komentáře pro rodiče (které jsme si 
zde částečně vypůjčili), takže měli pocit, jakoby byli se svými ratolestmi. 
Co se týká dalšího využití dotace stojí jistě za zmínku, že jsme ve škole 
vybudovali čtenářský klub, ve kterém pravidelně každý týden v rámci 
výuky probíhají čtenářské dílny, které se staly dětmi i učiteli velmi oblíbe-
né. Se čtvrtou a pátou třídou jsme dokonce začali i tvůrčí psaní, které děti 
natolik chytlo, že píší již svoji první knihu. A věřte, že některé příběhy stojí 
za to číst!  
 
Tak snad zase příště dáme malou ochutnávku z této jejich činnosti. 
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Období mírnějších a sušších zim nadále pokračuje 
 
V dnešním článku o počasí se podíváme blíže na uplynulé období od začátku září 2015 do konce letošního ledna. Navazujeme tak plynule na 
článek z minulého čísla občasníku. 
 
Největším problémem loňského roku byl nedostatek srážek, který byl nejvíce znát v letních měsících s výjimkou srpna. Ale v srpnu zase vše 
napršelo jen ve dvou dnech, kdy napršelo celkem 130 mm a další srpnové dny byly opět suché. 
 
Trend suchého počasí pokračoval i v září, kdy u nás napršelo jen 26 mm. Větší srážkový úhrn nás čekal až v říjnu a listopadu. V obou měsících 
napršelo vždy necelých 90 mm. Výše srážek v těchto dvou měsících pomohla k tomu, že celkový roční deficit byl zhruba „jen“ o 150 mm 
nižší, než je roční průměr srážek. Je to tedy ročně o 20 procent méně srážek, než je obvyklé zde v Teplýšovicích. Přitom průběh roku nasvěd-
čoval tomu, že srážkový deficit bude o mnoho větší. Je ale pravdou, že hodně srážek v letním období vůbec neproniklo do spodních vod, 
protože ve velkých vedrech se srážky prostě vypařily zpět do ovzduší. Takže celkově byl loňský rok pro udržení hladin spodních vod velmi 
nepříznivý. 
 
Prosinec a leden nepříznivou bilanci srážek moc nevylepšily. V obou měsících bylo zaznamenáno jen 70 mm srážek, což je o 20 mm méně, 
než je obvyklý průměr.  
 
Teplotně nadprůměrné bylo září a hlavně prosinec. V prosinci dosáhla průměrná teplota hodnoty +4,8°C, přičemž dlouhodobý průměr je -
1,1°C. Právě uplynulý leden byl teplotně opět slabě nadprůměrný. Průměrná teplota byla -0,6°C, což je o 1,8°C více, než dlouhodobý průměr. 
Letošní leden je ale po dvou letech opět zimním měsícem, kdy bylo docíleno průměrné měsíční teploty pod bodem mrazu. Poslední „oprav-
dová“ zima byla ta na přelomu roku 2012 a 2013, kdy od prosince 2012 do března 2013 byly čtyři měsíce po sobě zaznamenány průměrné 
měsíční teploty pod bodem mrazu. Další dvě zimy se tomuto průběhu ani náhodou nepřiblížily a ta letošní zima má zatím jen jeden „zmrzlý“ 
měsíc. Letošní leden má však ještě jednu zajímavost. 19. ledna byla naměřena průměrná denní teplota -10,3°C. Byl to v letošní zimě zatím 
jediný den s průměrem pod -10°C a takový den označují meteorologové jako arktický.                                                        pg 
 

Zima 2010-2011 byla bohatá na sníh i na velké mrazy. V prosinci 2010 hodně 
nasněžilo a mrzlo. Oteplení přišlo v polovině ledna 2011, ale již koncem ledna 
se mrazy opět vrátily. Snímek je z konce prosince 2010. V popředí vpravo je 
vidět Kuňovka a hned za ní na horizontu je zalesněný kopec Březák, kde dnes 
stojí rozhledna Špulka. 
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Pro velký úspěch v roce 2014 jsme se  
i na konci loňského roku rozhodli, že uspo-
řádáme Vánoční vystoupení našeho 
kroužku pro děti a to 19. 12. 2015. Protože 
jsme chtěli jít s tématem, které nás prová-
zelo celý rok (piráti), snažili jsme se vše 
tomuto tématu přizpůsobit – výzdobu, 
oblečení dětí a také trochu program.  
 
Hned po úvodní řeči jsme zahájili vystou-
pení nástupem na úvodní píseň Pirátů 
z Karibiku a tanečkem na písničku Náš 
lodivod je zas jak kára.  
 
Poté jsme rodičům předvedli, co jsme se 
nového za rok naučili a co jsme ještě lépe 
vypilovali.  
 
 Malé děti předvedly: 
 
 přeskok přes kozu 

skrčkou, roznožkou  
       a parakotoulem, 
 kotouly a most na  

žíněnce a lavičce, 
 kotouly a svíčku na 

kruzích, 
 lezení po lavičce na 

žebřiny, 
 šplh na laně a tyči 

 
 

 

Velké děti předvedly: 
 
 přeskok přes švédskou 

bednu na šířku skrčkou a 
parakotoulem, 

 přeskok přes švédskou 
bednu na délku roznožkou, 

 parakotouly jeden přes 
druhého 
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 stojku na žíněnce, 
 kotouly a vosí hnízdo na kruzích 
 lezení po lavičce na žebřiny 
 šplh na laně a tyči 
  
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Po ukázce toho, co se děti naučily, 
jsme si dali souboj rodiče proti 
dětem v těchto disciplínách: 
Had – rodiče a děti se chytli ruka-
ma a to tak, že jednu ruku natáhli 
dopředu, druhou mezi nohy  
a spojili se. Cílem bylo 3x za sebou 
co nejrychleji proběhnout mezi 
všemi překážkami a doběhnout do 
cíle jako první. Tento závod vyhráli 
rodiče. 
 

 Štafetový běh s bramborami  
– rodiče i děti měli za úkol nasbírat 
co nejvíce brambor za určitý čas. 
Tato disciplína skončila nerozhod-
ně. 
 

 Boj o ostrov – uprostřed 
Sokolovny jsme vytvořili ostrov ze 
stolů a pet lahví, které byly 
z poloviny naplněny vodou. Úko-
lem rodičů bylo ubránit ostrov 
(pet lahve) před útokem dětí, 
které se snažily shodit co nejvíce 
pet lahví tenisovými míči v určitém 
čase. Poté se rodiče s dětmi vy-
měnili. V této disciplíně vyhráli 
rodiče. 

  
 
 

Po těžkém souboji proti rodičům děti předvedly další tane-
ček a to na písničku Tancovala Balala. Následně jsme rodi-
čům ukázali, jak krásné pyramidy umí děti udělat a na závěr 
jsme si společně zazpívali písničky: 
 
- Otec Abrahám měl 7 synů 
- Sedí muška na stěně 
- Kačka Stařecká nám zazpívala sólo písničky z filmu Ledové 
království – Najednou 
- Anetka Kučerová nám zahrála na kytaru, abychom si 
společně mohli zazpívat vánoční písničky 
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Poté jsme oficiálně ukončili náš program a dali si malé občerstvení v jídelně, kde nám velmi pomohla paní Katka Sahulová, které tímto děkuje-
me. Velké dík patří také všem dětem, protože celý rok pilně trénovaly a rodičům, protože nás celý rok podporovali (ať už na stanování, tak i při 
dalších akcích). Děkujeme také Víťovi Sahulovi, který se postaral o to, abychom v Sokolovně během vystoupení nezmrzli a Jirkovi Pessrovi za 
zapůjčení reproduktoru a mikrofonu.  
 
V novém roce 2016 začíná cvičení od neděle 6. 3. 2016 od 14:00 v místní Sokolovně.  
 

Těšíme se  
 

Líba st., Markéta, Líba ml. a Zajda 
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